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1.Úvod

V roce 2011 proběhly v Kanadě federální volby, jejichž výsledky ovlivnily podobu

kanadského parlamentu. Měly vliv na všechny politické strany, které se voleb zúčastnily.

Tato práce se zabývá Liberální stranou, která je jednou z nejstarších a zároveň

nejúspěšnějších politických stran v Kanadě. Tyto volby byly od všech ostatních odlišné tím,

že ukončily alternaci u moci mezi Liberální a Konzervativní stranou. Liberální strana zažila

ve volbách nejhorší volební výsledek ve své historii. Nejenže nezvítězila ve volbách, v což

před volbami doufala, ale počet mandátů, které obdržela nestačil ani k tomu, aby se stala

oficiální opozicí. Cílem bakalářské práce je určit příčiny neúspěchu Liberální strany ve

federálních volbách v Kanadě v roce 2011.

Bakalářská práce je rozdělena do 2 částí. První část se věnuje Liberální straně do

roku 2011. Jednotlivé části jsou rozděleny do kapitol. První kapitola se věnuje představení

kanadského volebního a stranického systému. Druhá kapitola je věnována Liberální straně a

nejvýznamnějším událostem, od 70. let 20. století, které ovlivnily její vývoj do roku 2011. V

této kapitole je rovněž rozebrán Sponzorský skandál, který měl vliv nejen na další

fungování Liberální strany, ale také na kanadskou veřejnost. Poslední kapitola první části se

zabývá federálním volbám v Kanadě z let 2004, 2006 a 2008 a jsou zde představeny volební

programy Liberální strany z daného období, na kterých můžeme ukázat proměnu volebního

programu Liberální strany, která měla vliv na její postupný úpadek.

Na tuto kapitolu navazuje 2 část, která je věnována volbám v roce 2011. Nejprve jsou

zmíněny důvody konání předčasných voleb. Představeny jsou volební programy

nejvýznamnějších politických stran. Další kapitola je věnována výsledkům voleb, zmíněny

jsou výsledky jednotlivých politických strana. V této kapitole je také shrnuta účast ve

volbách.

V poslední části jsou představeny příčiny neúspěchu Liberální strany ve volbách. V

práci jsou zkoumány vnitrostranické příčiny neúspěchu strany.
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Jsou analyzovány předvolební kampaň, role předsedy strany a další důvody, které

vedly ke ztrátě důležitých volebních obvodů. Je zde také zmíněna předvolební debata a

ztráta některých skupin obyvatel, které se promítly do neúspěchu strany ve volbách.

V závěru práce jsou shrnuty její výsledky a určeny příčiny, které znamenaly neúspěch

Liberální strany.

V práci byla použita zejména zahraniční literatura, protože v českém prostředí není

problematice kanadských voleb věnována taková pozornost. Z odborných publikací to byly

zejména Canadian Federal Election of 2011, která se zabývá přímo problematikou

federálních voleb v roce 2011. Z odborných publikací bych dále ráda zmínila The Big Red

Machine: How the Liberal Party Dominates Canadian Politics. Tato kniha se výlučně

zabývá Liberální stranou, analyzuje vlády několika liberálních premiérů a zaměřuje se na

fakta, která vedly k tomu, že strana dominovala kanadské politické scéně po tak dlouhou

dobu. Jako další můžeme uvést Dominance & Decline: Making Sense of Recent Canadian

Elections od E. Gidengil. Dalším důležitým zdrojem informací byly odborné články

několika autorů, kteří se zabývají problematikou kanadské politiky.
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2. Kanadský volební a stranický systém

2.1 Volební systém v Kanadě

Kanada je federací s westminsterským modelem demokracie. Do dolní komory

kanadského parlamentu se volí většinovým volebním systémem prosté většiny, který

podporuje bipartismus. Volí se v jednomandátových volebních obvodech a kanadská

federace je rozdělena do 308 volebních obvodů, což znamená, že se obsazuje 308 křesel v

parlamentu. Federální uspořádání státu napomáhá tomu, že se do parlamentu dostávají i

regionální strany. Poslanci jsou v Kanadě voleni na maximální dobu 5 let, velmi často ale

nedojde k dodržení funkčního období a dochází ke konání předčasných voleb, protože vláda

nemá podporu parlamentu (Weger 2007: 24 - 25).

2.2 Stranický systém Kanady

Začátkem 90 .let dochází k proměně kanadského stranického systému. Ve stranickém

systému se objevuje více politických stran, ty ale nejsou tak silné, aby byly schopny narušit

alternaci u moci mezi Liberální a konzervativní stranou. Od roku 1993 se ve stranickém

systému objevuje 5 politických stran. Tento rok je spjat s kolapsem Progresivní

konzervativní strany a vzniku regionálních stran v západní Kanadě a Quebecu. V roce 1990

dochází ke vzniku Quebeckého bloku, který vzniká jako reakce na selhání federální vlády v

souvislosti s požadavky Quebecu, na základě dohod z Meech Lake a Charlottetown

(Makarenko, 2010).

Quebecký blok se zasloužil o proměnu stranického systému od roku 1993. Ve

volbách získával kolem 50 mandátů, což znemožňovalo stranám získat většinu v parlamentu

(Scharfen, 2011: 4).
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 3. Liberální strana do roku 2011

3.1 Ideologie Liberální strany

Liberální strana je jednou z nejstarších politických stran v Kanadě a vznikla

sloučením Reformers z Horní Kanady a Rouge z oblasti Quebecu. Tato strana podporovala

obě skupiny obyvatel, jak anglicky mluvící obyvatele, tak frankofonní a svoji politiku

založila na ideji volného obchodu a prosazování práv pro jednotlivé provincie (Myers –

Malcommson, 2012: 182).

Liberální strana bývá často nazývána natural governing party. Ve 20. století

dominovala kanadské politické scéně. Touto statistikou ji nemůže konkurovat žádná jiná

politická strana v Kanadě (Jeffrey, 2010: 3).

Strana měla hlavní voličskou základnu v západní části Kanady. Nejvíce hlasů

získávala v provincii Ontario. Zejména ve městech Toronto a Ottawa se těšila silné oblibě u

voličů. Dalším centrem, kde získávala Liberální strana hlasy byla provincie Quebec (Sayers,

1999: 216).

Jedním ze specifik Liberální strany bylo tradiční střídání anglicky a francouzsky

mluvících osob na postu předsedy strany (Rovná – Jindra, 2012: 278).

Liberální strana je středo–levicová strana, která ve svém programu klade důraz na

sociální politiku, soustředí se na rodinné hodnoty a podporu ekonomiky. Ve svém programu

apeluje na životní prostředí a investice do nových technologií. Je mnohem více otevřená

kontroverzním tématům jako jsou registrované partnerství, držení měkkých drog či stále

diskutovaná otázka týkající se potratů (Weger, 2007: 25–26).
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3.2 Liberální strana od roku 1968 do roku 2011

Liberální strana patřila k jedné z nejúspěšnějších politických stran v Kanadě. V 60.

letech porazila silnou Progresivní konzervativní stranu a stala se úspěšnou po další čtyři

desetiletí (Clarkson – Gibson, 2006: 6-7).

Úspěchem politických stran se zabýval George Perlin, který se zaměřil na

Progresivní konzervativní stranu. Zkoumal různé determinanty jako pozice lídra strany,

členskou základnu, vnitřní fungování strany a přišel se zjištěním, že tyto faktory

ovlivňovaly úspěch či selhání strany ve federálních volbách (Perlin, 1980: 190-201)

Liberální strana v minulosti těžila ze silného stranického vedení, kdy v jejím čele

byly osobnosti, které měly zkušenosti z vysokých vládních úřadů. Další silnou stránkou byl

výběr kandidátů. Strana díky svému úspěchu do svých řad přitahovala vlivné osobnosti,

které se chtěly podílet na moci (Clarkson – Gibson 2006: 6-7).

Největší úspěch strana zažívala od 70. let, kdy se do jejího čela dostal Pierre

Trudeau. Do federálních voleb v roce 1968 vstupovala Liberální strana s předsedou Pierrem

Trudeau, který v předvolební kampani zaujal především mladé voliče. Konzervativní strana

vedená Stenfieldem neměla ve volbách téměř žádnou šanci. Liberálové získali 155 mandátů

a to jim zajistilo vítězství ve volbách a většinovou vládu. Předseda strany Pierre Trudeau

získal nejvíce hlasů v provincii Quebec, ale dokázal oslovit i anglicky mluvící voliče z

jiných provincií. Trudeau provedl reformu administrativy a vládních výborů (Rovná –

Jindra, 2012: 278).

Jeho reformy měly vliv na postavení Trudeau mezi ministry. Neshody se ale projevily

v následujících volbách, kdy klesla popularita Pierra Trudeau a liberálové ve volbách získali

pouhých 109 mandátů, druhá skončila Progresivní konzervativní strana, která obdržela 107


[…]


využili každou možnost, kdy mohli útočit na Stephena Harpera a jeho vládu argumenty, že

nejsou způsobilými vládnout. Harper na to reagoval tím, že tvrdil, že obvinění ze strany

opozice jsou klamná. Negativně vůči Harperovi vystupovali především Michael Ignatieff a

Gilles Duceppe (Clarke 2011: 288-289).

V debatě vedené v angličtině se objevila témata jako dostupnost bydlení,

multikulturalismu a imigrace. Předseda Jack Layton a Gill Duceppe obhajovali otázku

jednoty Kanady, kdežto Stephen Harper vyslovil podporu imigraci a mutlikulturalismu v

Kanadě (Silver 2011).

Na základě obou předvolebních debat byly provedeny předvolební průzkumy a

vítězně z obou debat vyšel Jack Layton, který u voličů získal nejvíce hlasů. Stepehn Harper

si vedl rovněž velmi obstojně. Od voličů získal 33%, což byl velmi dobrý výsledek.

Předsedové Liberální strany a Quebeckého bloku v předvolebních průzkumech neuspěly.

Ignatieffovu předvolební debatu hodnotilo 41% respondentů jako špatnou a Gill Duceppe

nedopadl o mnoho lépe, obdržel negativní hodnocení 32% (Clarke 2011: 289-290)
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7. Závěr

Federální volby v roce 2011 měly za následek velké změny v kanadském parlamentu.

Konzervativní strana konečně od roku 2006 získala většinu v parlamentu a New Democratic

Party se poprvé stala oficiální opozicí a zažila největší úspěch od svého vzniku.

Příčin neúspěchu Liberální strany ve volbách bylo několik. Jedním z nich byl špatně

zvolený volební program, který nedokázal natolik oslovit voliče, aby ji udělili svoje hlasy

na úkor Konzervativní strany nebo New Democratic Party. Další příčinou byla ztráta

volebních obvodů, ve kterých Liberální strana vždy vítězila, jako byl Quebec či Ontario. Za

hlavní důvod neúspěchu strany je považován opakovaně špatný výběr stranického lídra,

který můžeme pozorovat již od skončení Jeana Chretiéna. Jedná se tedy o dlouhodobý

vnitrostranický problém, který se podepsal na neúspěchu Liberální strany a který naplno

propukl ve volbách v roce 2011.

Jako další neúspěch Liberální strany můžeme považovat ztrátu hlasů od imigrantů,

což se projevilo především ve velkých městech, kde Liberální strana ve volbách v roce 2011

ztratila a dokonce mnoho jejích členů neobhájilo své volební obvody. Největší propad byl v

Torontu, kde neobhájil svůj volební obvod předseda strany Michael Ignatieff, který po

skončení voleb rezignoval.

Když se zaměříme na příčiny neúspěchu Liberální strany zjistíme, že Liberální strana

ztrácela postupně své voliče. Neúspěch ve volbách v roce 2011 byl jen vyvrcholením

dlouhodobých problémů, které strana nebyla schopna efektivně vyřešit. V každých

následujících volbách od roku 2000 ztrácela svoje voliče a k největšímu propadu došlo ve

federálních volbách v roce 2011.

Na neúspěch Liberální strany mohly mít také vliv přijaté zákony, které upravovaly

financování politických stran, což znamenalo, že Liberální strana si nemohla dovolit

nákladné kampaně, jako tomu bylo za vlády Jeana Chretiéna. A také Sponzorský skandál,

který stále do jisté míry ovlivňuje rozhodování kanadských voličů.
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Důvodem kolapsu byl vliv i obliba konzervativního lídra Stephena Harpera, který

dokázal oslovit voliče svým dobře propracovaným volebním programem. Stejně jako

Harper uspěl i Jack Layton, který si získal důvěru voličů a překvapivě zvítězil v Quebecku.

Neúspěch Liberální strany v těchto volbách bývá často srovnáván s neúspěchem v

době, kdy byl předsedou John Turner, za jehož působení strana získala pouhých 50

mandátů. Jenže z této porážky se strana brzy vzpamatovala a opět se stala vládnoucí

stranou. Pro Liberální stranu je důležité, aby do svého vedení zvolila osobnost, která bude

oblíbená u voličů. Pro Liberální stranu je důležité provést reformy uvnitř strany a zaměřit se

na změnu volebního programu, který bude atraktivní pro voliče a bude schopen konkurovat

volebním programům ostatních politických stran. Tyto změny nebudou pravděpodobně

zárukou úspěchu ani v následujících volbách, které se uskuteční v roce 2015.
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9. Resumé

There are many reasons, why Liberal Party of Canada declined after 41st federal

elections. One of these causes, which we can mention is weak position and leadership

abilities of the leader of Liberal Party since 2003. The next reason could be uninteresant

Party's election platfrom, which is not able to compete with platforms of other parties. But

also it could be events which have happened an which had big impact of decline of the

Party.

The main aim of this bachelor thesis, which is called „The Causes of the fall of The

Liberal Party of Canada in federal elections in 2011“ is the analysis of causes, why this

strong and important Party in Canada lost his own position in canadian political system.

I devided my bachelor thesis into 2 parts. In first part I will analyse the causes, why

Liberals dominated canadian political system for more than 70 years, I will also describe

main ideology and events which could have an impact of gradual decline of party which

culminated in federal elections in 2011. In this part I will described Sponsorship Scandal

which had a big impact on Liberal Party and after thit scandal Liberals became less

responsible for voters. In this part I will mention causes, which mean that Liberal Party was

strong in his most succesfull era. This era ended with resignation of Jean Chretiene. His

successor was a former Chretien's minister of finance Paul Martin. In this part I will also

compare Liberal Party Platform' s from 2004, 2006 and 2008 and I would like to find

changes in their policy.

In second part I will analyse the 41st federal elections and I will describe the

platforms of important political parties in Canada. I will analyse resultes of 41 st federal

elections and causes, why Liberal Party declined.
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