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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Kristýna Hýblová
NÁZEV PRÁCE: Příčiny pádu Liberální strany v Kanadě ve federálních volbách v roce 2011
HODNOTIL: PhDr. Pavel Hlaváček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl vyplývá z názvu práce. Autorka se snaží zjistit, jaké faktory přispěly k historické porážce kanadské Liberální strany v roce 2011. Cíl práce považuji na naplněný s níže uvedenými výhradami.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Předkládaná práce je upravenou verzí práce, která nebyla obhájena. S autorkou jsme se dohodli, že se budeme soustředit na eliminaci kritických připomínek posudků z první verze. Ačkoli je práce vesměs popisná a nenáročná, obsah jako takový vytváří logickou strukturu. V první části je charakterizována Liberální strana a jeji vývoj od konce 60. let minulého století. Důraz je především kladen na rozbor voleb v letech 2004-2008, ve kterých liberálové zaznamenali postupný, ale významný ubytek hlasů. V druhé části autorka srovnává programy hlavních politických stran ve federálních volbách v roce 2011. Domnívám se, že v těchto pasážích dokázala postihnout hlavní příčiny úpadku Liberální strany.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev je na mnoha místech těžko čitelný. Autorka často vyjadřuje určitou myšlenku, kterou záhy opouští, aniž by se jí nebo jejímu kontextu dostatečně věnovala. Tento jev lze dobře demonstrovat na velikosti, resp. délce odstavců, které se v tomto případě často omezují na necelé dva řádky. Některé informace se často opakují, jinde bývá autorčina minimalistická „argumentační linie“ velice nejasná.
Pozitivně lze hodnotit množství a relevanci použité literatury, které je na odpovídající úrovni. Také z hlediska gramatické správnosti je text více-méně v pořádku, snad až na občasné chyby v interpunkci (např. s. 8, 12).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Tato práce má své silnější i slabší stránky. Domnivám se, že autorka poctivě studovala téma, které si zvolila. Nejen ze závěru práce je patrné, že se v dané problematice vyzná. Přesto je z textu téměř na každé stránce patrná „nevypsanost“, tj. neschopnost přenést své myšlenky do psané formy. Navzdory těmto dílčím výtkám v textu nenacházíme žádné prohřešky, které by práci diskvalifikovaly jako takovou. A v tomto slova smyslu práce splňuje kritéria, kladená na závěrečnou práci studenta/studentky bakalářského ročníku.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
V textu autorka překládá názvy některých stran (např. Liberální strana, Konzervativní strana), jiné ale ponechává v anglickém znění (viz New Democratic party). Proč zvolila tento postup?
V závěru práce autorka jmenuje několik podmínek, které musí Liberální strana splnit, aby obnovila „starou slávu“. Daří se jí to? Jaká je jijí voličská podpora v roce 2015?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou.
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